

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信（ETN）

2024年10月29日

ETN発行者名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社（コード番号：20704） 上場取引所 東
代 表 者 （役職名） 取締役社長 （氏名） 小林 真
問合せ先責任者 （役職名） 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社
エクイティ部 業務開発課長 （氏名） 坂口 智之 （TEL）(03)6742-7520
本国における決算発表日 2024年10月29日
半期報告書提出予定日 2024年11月28日

ETN銘柄名 AI セレクトメガトレンド 日本株（ネットリターン）ETN（コード番号：162A）
半導体フォーカス 日本株（ネットリターン）ETN（コード番号：163A）
スマートESG30 女性活躍（ネットリターン）ETN（コード番号：2070）
スマートESG30 総合（ネットリターン）ETN（コード番号：2071）
トップシェアインデックス（ネットリターン）ETN（コード番号：2072）
スマートESG30 低カーボンリスク（ネットリターン）ETN（コード番号：2073）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期 第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	605,369	(102.5)	28,925	(36.3)
2024年3月期中間期	298,973	(37.7)	21,227	(13.1)

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	38,245,227	1,172,908	(注)
2024年3月期	38,117,691	1,107,255	(注)

（注）発行者である当社の親会社である、株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループの連結普通株式等Tier1比率、連結Tier1比率および連結総自己資本比率に関しては、確定次第別途開示いたします。

2. 信用格付の状況（2024年10月28日現在）

発行者取得格付	格付機関
格付投資情報センター	AA
日本格付研究所	AA
Moody's Investors Service	A1
S&P Global Ratings	A-

3. ETNの発行状況

自社発行額（a）	他社保証額（b）	合計額（a+b）	純資産に占める割合
25,264百万円	—百万円	25,264百万円	2.2%

※上記自社発行額及び他社保証額は、2024年10月25日時点の償還価額に基づき計算されたものです。

4. 日本国内におけるETN信託受益権の発行状況

銘柄名	総受益権口数	当期追加口数	当期解約口数
AI セレクトメガトレンド 日本株 (ネットリターン) ETN	200,000 口	— 口	— 口
半導体フォーカス 日本株 (ネットリターン) ETN	1,300,000 口	500,000 口	— 口
スマート ESG30 女性活躍 (ネットリターン) ETN	150,000 口	— 口	250,000 口
スマート ESG30 総合 (ネットリターン) ETN	550,000 口	— 口	250,000 口
トップシェアインデックス (ネットリターン) ETN	200,000 口	— 口	300,000 口
スマート ESG30 低カーボンリスク (ネットリターン) ETN	50,000 口	— 口	250,000 口

※上記総受益権口数は、2024年10月25日時点の発行状況です。

※上記当期追加口数および当期解約口数は、2024年4月1日～2024年9月30日の追加設定および解約の口数です。なお、2024年10月1日～2024年10月25日の間に追加設定および解約はありませんでした。

※第2四半期（中間期）決算短信（ETN）は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

○添付資料の目次（以下は、発行体である三菱UFJ証券ホールディングス(株)の中間連結財務諸表である。）

中間連結財務諸表	1
(1) 中間連結貸借対照表	1
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	
中間連結損益計算書	3
中間連結包括利益計算書	4

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	2,471,009	1,595,404
預託金	1,189,099	1,036,568
トレーディング商品	14,450,618	15,540,311
商品有価証券等	5,603,727	6,389,470
デリバティブ取引	8,846,890	9,150,840
信用取引資産	374,996	339,363
有価証券担保貸付金	17,416,931	17,846,422
短期差入保証金	1,317,753	965,942
有価証券	27,270	27,156
未収還付法人税等	11,198	6,903
その他の流動資産	199,415	212,766
流動資産合計	37,458,294	37,570,839
固定資産		
有形固定資産	24,481	25,112
無形固定資産	127,009	136,845
投資その他の資産	507,905	512,429
固定資産合計	659,396	674,387
資産合計	38,117,691	38,245,227

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	13,985,409	13,528,905
商品有価証券等	5,326,313	4,561,156
デリバティブ取引	8,659,096	8,967,749
約定見返勘定	52,213	5,384
信用取引負債	193,294	154,457
有価証券担保借入金	12,257,130	13,340,709
短期借入金	4,604,436	4,031,154
1年内償還予定の社債	110,596	65,684
1年内返済予定の長期借入金	226,988	269,917
コマーシャル・ペーパー	886,058	1,102,995
未払法人税等	13,026	4,925
資産除去債務	67	104
その他の流動負債	2,915,942	2,797,266
流動負債合計	35,245,165	35,301,506
固定負債		
社債	496,900	414,052
長期借入金	1,245,244	1,333,380
退職給付に係る負債	2,426	2,474
役員退職慰労引当金	29	23
資産除去債務	8,026	8,097
その他の固定負債	7,583	7,437
固定負債合計	1,760,211	1,765,467
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	5,058	5,345
特別法上の準備金計	5,058	5,345
負債合計	37,010,435	37,072,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	434,441	434,441
利益剰余金	257,889	276,747
株主資本合計	767,849	786,707
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,279	2,068
繰延ヘッジ損益	17	16
為替換算調整勘定	44,497	88,506
退職給付に係る調整累計額	2,934	3,590
その他の包括利益累計額合計	48,728	94,182
非支配株主持分	290,677	292,018
純資産合計	1,107,255	1,172,908
負債・純資産合計	38,117,691	38,245,227

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業収益		
受入手数料	90,118	110,024
トレーディング損益	80,546	133,961
金融収益	128,303	361,379
その他の営業収益	4	4
営業収益計	298,973	605,369
金融費用	105,564	400,088
純営業収益	193,409	205,280
販売費・一般管理費	164,135	171,149
営業利益	29,273	34,131
営業外収益		
受取利息	4,804	5,327
持分法による投資利益	10,471	16,693
その他	598	2,310
営業外収益計	15,874	24,331
営業外費用		
為替差損	557	269
投資有価証券売却損	31	718
金銭の信託運用損	1,259	—
その他	108	358
営業外費用計	1,957	1,346
経常利益	43,189	57,117
特別利益		
投資有価証券売却益	—	6
特別利益計	—	6
特別損失		
減損損失	—	71
金融商品取引責任準備金繰入れ	359	286
事業構造改善費用	1,007	—
その他	—	240
特別損失計	1,367	598
税金等調整前中間純利益	41,822	56,525
法人税、住民税及び事業税	7,483	8,595
法人税等調整額	3,470	4,074
法人税等合計	10,953	12,670
中間純利益	30,869	43,855
非支配株主に帰属する中間純利益	9,642	14,930
親会社株主に帰属する中間純利益	21,227	28,925

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	30,869	43,855
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	561	1,111
繰延ヘッジ損益	△10	△0
為替換算調整勘定	43,801	44,008
退職給付に係る調整額	△327	1,093
その他の包括利益合計	44,025	46,213
中間包括利益	74,894	90,068
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	65,250	74,378
非支配株主に係る中間包括利益	9,644	15,689